
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2339-2014 
 

CELEBRADA EL 22 DE MAYO DEL 2014 
 

 
 
 
 
ARTICULO III, inciso 1)  
 
Se recibe oficio DICU: 192-2014 del 12 de mayo del 2014 (REF. CU-
281-2014), suscrito por la Sra. Guadalupe Jiménez Rodríguez, 
Directora de Centros Universitarios, en el que informa que para 
cumplir con el acuerdo tomado por el Consejo Universitario en 
sesión 2221-2012, Art. II del 6 de diciembre del 2012, sobre el plan de 
desarrollo regional, se solicitó a los Consejos Regionales Brunca y 
Central Este, el diseño de un Plan Estratégico de cada centro 
universitario y actualmente para la presentación de propuestas se 
cuenta con la asesoría de la Vicerrectoría de Planificación. 
 
SE ACUERDA: 
 
Tomar nota de la información brindada por la Dirección de Centros 
Universitarios y se queda a la espera del plan de desarrollo regional, 
solicitado por el Consejo Universitario en sesión 2221-2012, Art. II del 
6 de diciembre del 2012. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 2)  
 
Se conoce oficio OSG-162-2014 del 14 de mayo del 2014 (REF. CU-
291-2014), suscrito por la Sra. Laura Vargas Badilla, Jefa de la 
Oficina de Servicios Generales, en el que solicita la enajenación de 
vehículos institucionales, debido a que por su estado no se pueden 
negociar como parte del pago de la compra de renovación de parte 
de la flotilla institucional. 
 
SE ACUERDA: 
 
Remitir a la Comisión Plan Presupuesto la solicitud de la Oficina de 
Servicios Generales, para la enajenación de vehículos 



 2 

institucionales, con el fin de que brinde un dictamen al Plenario a 
más tardar el 30 de junio del 2014. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 3)  
 
Se recibe oficio AI-077-2014 del 19 de mayo del 2014 (REF. CU-299-
2014), suscrito por el Sr. Karino Alberto Lizano Arias, auditor interno, 
en el que informa que participará en la jornada de capacitación sobre 
“Computación en la Nube y Ley de Protección de Datos: Retos para 
la Auditoría Interna”, organizada por la Contraloría General de la 
República, a realizarse el jueves 22 de mayo de 8:30 a.m. a 12:00 md., 
en el Auditorio del Poder Judicial Miguel Blanco Quirós. 
 
SE ACUERDA: 
 
Tomar nota de la información brindada por el Sr. Karino Alberto 
Lizano Arias, auditor interno, sobre su participación en la jornada de 
capacitación sobre “Computación en la Nube y Ley de Protección de 
Datos: Retos para la Auditoría Interna”, organizada por la Contraloría 
General de la República, a realizarse el jueves 22 de mayo de 8:30 
a.m. a 12:00 m.. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 4) 
 
Se conoce oficio SCU-2014-066 del 19 de mayo del 2014 (REF. CU-
308-2014), suscrito por Ana Myriam Shing Sáenz, coordinadora 
general de la Secretaría del Consejo Universitario, en el que remite 
las observaciones enviadas por la comunidad universitaria, sobre la 
propuesta de Lineamientos de Política Institucional 2014-2018. 
 
CONSIDERANDO: 
 
El acuerdo tomado por el Consejo Universitario, en sesión 2337-
2014, Art. III, inciso 8), en el que se remite a la comisión especial las 
observaciones de la comunidad universitaria a la propuesta de 
Lineamientos de Política Institucional. 
 
 
SE ACUERDA: 

 
Tomar nota del oficio SCU-2014-066 de la coordinación general de la 
Secretaría del Consejo Universitario. 
 
ACUERDO FIRME 



 3 

 

 
ARTICULO III, inciso 5)  

 
Se conoce oficio SCU-2014-068 del 20 de mayo del 2014 (REF. CU-
311-2014), suscrito por Ana Myriam Shing Sáenz, coordinadora 
general de la Secretaría del Consejo Universitario, en el que presenta 
la propuesta de conformación de los jurados calificadores para el 
Galardón de Tutor Distinguido de la UNED 2014. Además, informa 
que no se presentaron postulaciones de la Escuela Ciencias Exactas 
y Naturales (ECEN) y de la Escuela Ciencias Sociales y Humanidades 
(ECSH). 
 
También, informa sobre el programa de la actividad del Día del Tutor 
que se estará realizando el jueves 3 de julio en la Sala Magna del 
Paraninfo Daniel Oduber, a las 6:30 p.m.   
 
SE ACUERDA: 
 
1. Conformar los jurados calificadores para el Galardón del Tutor 

Distinguido de la UNED 2014, de la siguiente manera: 
 
 

ESCUELA  NOMBRE GRUPO  
   

Dirección de 
Extensión  

Leonardo 
Valverde (ECSH) 

Asoc. Tutores 

Alonso Rodríguez 
(ECSH) 

Profesional 3 

Bryan Villalta 
(San Marcos) 

FEUNED 

Raudin Batista  Administrador 
CU 
Desamparados  

Grethel Rivera   Miembro CU 

   

Ciencias de la 
Educación  

Ramón Leslie 
Méndez (ECSH)  

Asoc. Tutores 

Adib Abdallah 
Arrieta 
(Extensión) 

Profesional 3 

Silvia Picado 
(San Marcos) 

FEUNED 

Lourdes Chavez Administradora 
CU Quepos 

Mainor Herrera  Miembro CU 

   

Ciencias de la 
Administración 

Francisca 
Corrales (ECSH) 

Asoc. Tutores 

Viviana Berrocal 
(ECE) 

Profesional 3 



 4 

Karla Artavia 
(Desamparados) 

FEUNED 

Ana Isabel 
Segura 

Administradora 
CU Cartago 

Mario Molina 
Valverde  

Miembro CU 

 
 
2. Tomar nota de que no se presentaron postulaciones de la 

Escuela Ciencias Exactas y Naturales (ECEN) y de la Escuela 
Ciencias Sociales y Humanidades (ECSH). 
 

3. Dar por conocido el programa para la actividad del Acto de 
reconocimiento al Profesor Tutor de la UNED, que se realizará el 
jueves 3 de julio, en la Sala Magna del Paraninfo, a las 6:30 p.m.  
 

4. Designar al Sr. Orlando Morales Matamoros, como 
representante del Consejo Universitario, para que brinde la 
conferencia de fondo de la actividad. 

 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 6)  
 
Se recibe correo del 20 de mayo del 2014 (REF. CU-312-2014), 
enviado por la Sra. Marlene Víquez Salazar, miembro del Consejo 
Universitario, en el que solicita hacer una adición al acuerdo tomado 
en sesión 2335-2014, Art. V, inciso 1), celebrada el 7 de mayo del 
2014, sobre su solicitud de permiso para ausentarse de las sesiones 
del Consejo Universitario y sus comisiones. 
 
SE ACUERDA: 
 
Hacer una adición al acuerdo tomado por el Consejo Universitario en 
sesión 2335-2014, Art. V, inciso 1), celebrada el 7 de mayo del 2014, 
de manera que se lea así: 
 

“Conceder permiso a la Sra. Marlene Víquez Salazar, para 
ausentarse de las sesiones del plenario y comisiones del 
Consejo Universitario, que se celebren a partir del 8 de abril 
del 2014 y durante el resto del período de campaña para la 
elección de rectoría de la UNED, cuando por actividades de 
campaña de la señora Víquez Salazar, le es imposible asistir a 
las sesiones del Plenario del Consejo Universitario o a sus 
comisiones.” 

 
ACUERDO FIRME 
 
 
 



 5 

 
ARTICULO III, inciso 7)  
 
Se recibe correo del 22 de mayo del 2014 (REF. CU-319-2014), 
suscrito por el señor rector, Luis Guillermo Carpio Malavasi, en el 
que informa que tomará vacaciones los días 26, 28 y 29 de mayo del 
2014, y solicita nombrar a la Sra. Lizette Brenes Bonilla como rectora 
en ejercicio, durante esos días. Además informa que el martes 27 de 
mayo estará ejerciendo funciones de rector para asistir a CONARE y 
el viernes 30 para la Asamblea Universitaria. 
 
SE ACUERDA: 
 
1. Tomar nota de que el señor rector titular, Luis Guillermo Carpio 

Malavasi, estará disfrutando de vacaciones los días 26, 28 y 29 
de mayo del 2014. 
 

2. Nombrar a la Sra. Lizette Brenes Bonilla como rectora en 
ejercicio, los días 26, 28 y 29 de mayo del 2014 o durante los 
días de esa semana en que el rector titular esté disfrutando de 
vacaciones. 

 
ACUERDO FIRME 
 
ARTICULO IV, inciso 1)   

 
Se retoma el tema discutido por el Consejo Universitario en sesión 
2337-2014, celebrada el 15 de mayo del 2014, en relación con el 
acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría en la sesión 1811-2014, 
Artículo II, inciso 8, del 21 de abril de 2014, sobre implementar un 
cambio de nomenclatura de los puestos de dirección de Escuela, 
dirección del Sistema de Estudios de Posgrado, de encargado de 
carrera y de encargado de programa. 
 
SE ACUERDA: 
 
Dejar pendiente este asunto para la próxima sesión ordinaria, a 
celebrarse el 29 de mayo del 2014, con el fin de contar con la 
respuesta del Consejo de Rectoría. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO V, inciso 1)  

 
CONSIDERANDO QUE: 
 
El 28 de abril del 2014 se realizó el acto de graduación de la primera 
promoción de la carrera de Bachillerato en Ciencias de la Educación 



 6 

en I y II ciclo con énfasis en Lengua y Cultura Cabécar (Convenio 
UNA-UNED-UCR). 
 
SE ACUERDA: 
 
Externar el reconocimiento del Consejo Universitario a las personas 
de la UNED que trabajaron con compromiso y esmero para impulsar 
la carrera de Bachillerato en Ciencias de la Educación en I y II ciclo 
con énfasis en Lengua y Cultura Cabécar. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
  
amss** 


